
生态环境与保护 
第 7 卷◆第 10 期◆版本 1.0◆2024 年 

文章类型：论文 刊号（ISSN）：2630-4740 /（中图刊号）：715GL012 

Copyright  c  This work is licensed under a Commons Attibution-Non Commercial 4.0 International License. 92 

Ecological Environment and Protection 

钢铁企业污水处理回用工艺探讨与实践 
 

杨丹丹 

唐山中厚板材有限公司 

DOI:10.12238/eep.v7i10.2264 
[...]
combined with the actual situation of China's iron and steel enterprises sewage treatment, This paper discusses 

and analyzes the wastewater treatment and reuse industry of iron and steel enterprises, and puts it into practice. 

[Key words] iron and steel enterprises; Sewage treatment; Recycle; Energy conservation 

 

前言 

钢铁工业是国民经济的重要基础产业,其在国家经济建设

中发挥着举足轻重的作用。然而钢铁生产过程中会产生大量的

污水,若相关人员对其不加以有效处理,即会对环境造成严重污

染,并且还会浪费大量的水资源。 

1 钢铁企业污水的主要来源及特点分析 

1.1循环冷却水系统排污水 

1.1.1来源。循环冷却水系统是钢铁企业中重要的辅助设施,

该系统主要用于冷却各种生产设备和工艺过程。其中在循环冷

却过程中,水会不断地与空气接触,因此其可吸收空气中的灰

尘、微生物等杂质。 

1.1.2特点。(1)水温较高：循环冷却水在冷却过程中会吸

收设备散发的热量,进而会导致水温升高。(2)含有一定量的悬

浮物：循环冷却水中的悬浮物主要来自空气中的灰尘、微生物、

腐蚀产物等。而这些悬浮物在水中呈分散状态,且粒径较小,一

般在几微米到几十微米之间。(3)含盐量较高：由于水分蒸发和

盐分浓缩,因此循环冷却水系统排污水的含盐量较高。其中主要

包括钙、镁、铁、锰等金属离子和硫酸根、氯离子等阴离子。

(4)含有一定量的有机物：循环冷却水中的有机物主要来自补充

水、空气带入和设备泄漏等。虽然这些有机物在水中的含量一

般较低,但其依然会对循环水的水质产生一定的影响。 

1.2脱盐水、软化水及纯水制取设施产生的浓盐水 

1.2.1来源。钢铁企业在生产过程中需要大量的脱盐水、软

化水和纯水,而这些水通常是通过反渗透、离子交换等工艺制取

的。其中在制取过程中会产生一定量的浓盐水,即脱盐水、软化

水及纯水制取设施产生的浓盐水。 

1.2.2特点。(1)含盐量高：浓盐水的含盐量通常是原水的

数倍甚至数十倍,当中主要包括了氯化钠、硫酸钠、氯化钙等盐

类。(2)硬度高：浓盐水中的钙、镁离子含量较高,因此其硬度

较大。(3)有机物含量低：由于经过了多道处理工艺,所以浓盐

水中的有机物含量较低。(4)温度较高：在制取过程中浓盐水的

温度可能会升高,其一般在 30℃-40℃之间。 



生态环境与保护 
第 7 卷◆第 10 期◆版本 1.0◆2024 年 

文章类型：论文 刊号（ISSN）：2630-4740 /（中图刊号）：715GL012 

Copyright  c  This work is licensed under a Commons Attibution-Non Commercial 4.0 International License. 93 

Ecological Environment and Protection 

2 钢铁工业污水的主要成分 

想要做好工业废水处理的工作,首先就要了解清楚污水中

到底有哪些成分,钢铁生产过程中产生的污水会含有较多的悬

浮物,例如泥沙、氧化物、水垢以及部分的微生物菌群。 

3 钢铁工业废水处理方法 

3.1混凝 

3.1.1原理。混凝法是向废水中投加混凝剂,然后使水中的

胶体和悬浮物颗粒发生凝聚和絮凝,最终形成较大的颗粒,从而

易于沉淀或过滤去除。通常混凝剂可分为无机混凝剂和有机混

凝剂两大类。 

3.1.2影响因素。(1)混凝剂的种类和投加量：不同的混凝

剂对不同的废水有不同的处理效果,当投加量过多或过少时都

会影响混凝效果。(2)pH值：pH值对混凝效果有很大的影响,因

此不同的混凝剂在不同的pH值范围内有最佳的混凝效果。例如

铝盐混凝剂在pH值为5.5-8.5之间效果较好。(3)水温：水温对

混凝效果也有一定的影响。当水温较低时,那么混凝剂的水解速

度就会减慢,致使其混凝效果变差。 

3.2氧化还原 

3.2.1原理。氧化还原法主要是利用氧化剂或还原剂,将废

水中的有害物质氧化或还原为无害物质的一种处理方法。而氧

化剂主要有氯气、次氯酸钠、二氧化氯、臭氧、过氧化氢等；还

原剂则主要有亚硫酸钠、硫酸亚铁、铁粉等。 

3.2.2影响因素。(1)氧化剂或还原剂的种类和投加量：不

同的氧化剂或还原剂对不同的废水有不同的处理效果,因此投

加量过多或过少都会影响处理效果。(2)pH值：pH值对氧化还原

反应也有很大的影响,其中不同的氧化剂或还原剂在不同的pH

值范围内有最佳的反应效果。(3)反应时间：如果反应时间过短,

那么氧化剂或还原剂与废水就不能充分反应,进而影响处理效

果。而反应时间过长时,则会增加处理成本。 

3.3物理吸附 

3.3.1原理。物理吸附一种利用吸附剂对废水中的有害物质

进行吸附,从而达到去除目的的处理方法。 

3.3.2影响因素。(1)吸附剂的种类和性质：相关人员使用

不同的吸附剂,对不同的废水有不同的吸附效果。其中吸附剂的

比表面积、孔隙率、表面化学性质等因素都会影响吸附效果。(2)

废水的性质：废水的pH值、温度、浓度等因素都会影响吸附效

果。(3)吸附时间：吸附时间过短时,则吸附剂与废水不能充分接

触,从而会影响吸附效果。而吸附时间过长,则会增加处理成本。 

3.4电凝聚气浮法 

3.4.1原理。电凝聚气浮法的应用需要相关人员利用电化学

反应产生的金属离子作为混凝剂,同时在水中产生微小气泡,从

而使水中的胶体和悬浮物颗粒发生凝聚和絮凝,并附着在气泡

上上浮到水面,最终实现固液分离。 

3.4.2影响因素。(1)电流密度：若电流密度过大,就会导致

电极表面产生过多的氢气和氧气,最终影响混凝效果。但电流密

度过小,则会导致电极表面产生的金属离子不足,进而影响处理

效果。(2)电极间距：电极间距过大时会导致电阻增大,致使电

流减小。然而电极间距过小,则会导致电极之间的短路风险增

加。(3)反应时间：反应时间过短的话,电极表面产生的金属离

子和气泡就不能充分与废水混合。可是反应时间过长会增加处

理成本。 

3.5生物活性炭工艺 

3.5.1原理。生物活性炭工艺的原理是将活性炭吸附和生物

降解相结合进行。因为活性炭具有较大的比表面积和孔隙率,

所以其能够吸附废水中的有机物、重金属离子等有害物质。 

3.5.2影响因素。(1)活性炭的种类和性质：不活性炭的比

表面积、孔隙率、表面化学性质等因素都会影响吸附效果和生

物降解效果。(2)水力停留时间：水力停留时间对生物活性炭工

艺的处理效果也有一定的影响。 

3.6膜技术 

3.6.1原理。膜技术主要利用的是膜的选择性透过性,达到

分离废水中的有害物质与水的目的。实践中膜技术通常分为微

滤、超滤、纳滤和反渗透等几种类型。 

3.6.2影响因素。结合膜技术的原理而言,该技术的主要影

响因素就是膜的种类和性质。其中膜的孔径、截留分子量、表

面化学性质等因素都会影响膜的分离效果和使用寿命。 

4 企业中的实践应用 

综合上述分析和方案,结合现场实际,本项目实施方案为废

水处理站改造增建预处理能力600m3/h的高密度沉淀池和V型滤

池。配套增加泥浆池及泥浆泵房一座,增加提升泵4台、加药系

统及加药间一座,深度处理超滤水箱一座,拆除并更换板框压滤

机一台、利旧安装一台。 

废水站处理工艺是将全厂的生产废水和生活废水进行回收,

经过预处理及部分深度处理勾兑后,制备成净化水外送至各循

环水用户作为其补充水。新建废水处理站是在现有工艺流程(如

下图)的调节池之后回用水池之前部分进行预处理扩建。同时包

括进出水的管道联通、泥浆系统的管道联通等。 

 

本系统生产废水主要来自厂区循环排污水、生活污水及全

厂软水制备系统反洗水和浓盐水,设计处理能力600m3/h。此处

理能力为净产水量,不包括反洗水和回流水。全厂生产排水通过

厂区管网收集后有压排至调节池及提升泵站,调节池的作用在



生态环境与保护 
第 7 卷◆第 10 期◆版本 1.0◆2024 年 

文章类型：论文 刊号（ISSN）：2630-4740 /（中图刊号）：715GL012 

Copyright  c  This work is licensed under a Commons Attibution-Non Commercial 4.0 International License. 94 

Ecological Environment and Protection 

于减小流量波动,同时使待处理的污水均质,将下游处理的流量

和水质变化减到最低限度。调节池出水送至高效澄清池,在高效

澄清池中投加石灰、纯碱、混凝剂、絮凝剂、硫酸,去除来水中

的悬浮物、暂硬、悬浮油等。高效澄清池沉淀污泥排入泥浆脱

水间的污泥贮池,经新增泥浆管道输送至原有板框压滤机间压

榨脱水后外运。 

高效澄清池出水进入V型滤池,以去除残留的悬浮物和胶

体。V型滤池出水可通过管道及阀门选择性回至贮水池或回用水

池。最终贮水池作为三套超滤系统的供水池,进行部分脱盐处

理。深度处理间的软水回至回用水池勾兑后外供至净化水管网。 

从节约用水的需要出发,污水处理系统滤池反冲洗排水、泥

浆脱水间滤后水、深度处理系统反洗排水排入至调节池。 

4.1调节池及提升泵站 

调节池的作用在于减小新排入的污水引起的流量变化,同

时使待处理的污水均质,将下游处理的流量变化减到最低限度。

调节池的构筑物利旧,原有提升泵站内设备及管道不做改动。在

现有提升泵站东西两侧的调节池内各增加智能型无密封自控自

吸泵两台,配套增加出口管道止回阀、电动调节阀、手动阀,新

增管道与原有提升管道之间增加联通阀门。联通阀门井抬高至

地面高度。自控自吸泵变频控制,提升出口主管道地上部分加装

流量计一台,压力测点一处,在线浊度仪一个。 

4.2高效澄清池 

通过新增自吸泵加压后提升进入高效澄清池经混凝、降硬

度、沉淀、调整PH和后混凝后进入V型滤池系统。废水在进入沉

淀区之前,首先流至前混凝反应池进行混凝反应。前混凝反应池

为矩形构筑物,内设快速搅拌机,用于进水与石灰及混凝剂的快

速混合反应。投加石灰乳和混凝剂可以混凝污水中悬浮固体和

油,使废水中胶体状杂质脱稳形成细小的矾花,为后续絮凝反应

提供有利的条件。同时石灰乳与水中碱度、硬度发生反应,通过

反应碱度、硬度得到部分去除。石灰的投入也可起到杀菌消毒

的作用,有效防止藻类在后续沉淀池与滤池中繁殖生长。污水混

凝后以重力流方式进入相应的高效澄清池进行絮凝沉淀。 

4.3 V型滤池 

V型滤池,设置3格V型砂滤池,每格滤池都可单独运行、独立

排水,滤池采用恒滤速、恒液位重力流过滤。滤池设有气、水和

表面扫洗的反冲洗系统,反冲洗废水进入调节池。V型滤池出水

重力可通过阀门控制选择流入贮水池或回用水池。 

4.4加药间 

加药间用于水处理所需药品的集中贮存、溶液配制和投加。

本工艺加药由以下几个系统构成：混凝剂贮存和投加系统；絮

凝剂制备和投加系统；石灰制备和投加系统；碳酸钠制备和投

加系统；硫酸贮存和投加系统；次氯酸钠贮存和投加系统。 

4.5污泥脱水间 

污泥来自高效澄清池浓缩池段的剩余污泥,所产生的污泥

都被送到板框压泥间进行污泥的处理。脱水后泥饼含水率小于

65%。新建一座泥浆池及泥浆泵房。泥浆池内设置立式搅拌机和

液位传感器。污泥泵采用螺杆泵并配有变频器。 

4.6深度处理系统及其他 

增加3#超滤系统从循环泵房单独至超滤进口的DN300供水

管道,设置一套立式自清洗过滤器,深度处理系统增加超滤水箱,

并与原有水箱进行联通。 

5 效果验证 

现有废水站一座,设计处理废水能力12000吨/天。随着公司

生产陆续投产,排入废水站的污水量日益增加,由日均11000吨

增加至日均处理污水12400吨,废水站处于超负荷运转状态。经

过上述改造后日处理污水量由12000吨提升至16400吨,深度处

理软水产量由500吨/天增加至1500吨/天。净化水出水的水质得

到明显提升,浊度由10NTU降至5NTU以下,确保了各用户补水的

水质稳定,年降低成本450余万元。 

6 结语 

钢铁企业作为水消耗的重要单位,钢铁企业对污水的处理

正投入大量人力物力进行设备及工艺改造,然而与先进水平仍

有较大差距。在现有实际情况下,我们通过各种技术改造与技术

革新,取得了良好的效果,降低吨钢耗新水量,降低能源成本。 

[参考文献] 

[1]张景来,王剑波.冶金工业污水处理技术及工程实例[D].

化学工业出版社,2003. 

[2]赵萍.高密度澄清池在钢铁污水处理厂的应用[D].安徽

冶金科技职业学院学报,2008. 

[3] 钢 铁 企 业 综 合 污 水 处 理 厂 工 艺 设 计 规 范 :GB 

50672-2011[S]. 

作者简介： 

杨丹丹(1982--),女,汉族,河北省唐山市人,本科,职称：高级

工程师,从事的研究方向或工作领域：冶金动力,冶金能源管理,

冶金设备管理。 

 

 

 

 


